
 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

 
 

EXTRATO DO TERMO DE EXTINÇÃO 
 
 

INSTRUMENTO VINCULACIONAL 
Contrato Administrativo nº 127/2025. 
 
PROCESSO EM REFERÊNCIA 
Pregão Eletrônico n° 62/2025. 
Processo Administrativo n° 124/2025. 
 
CONTRATANTE 
Município de Grandes Rios. 
 
CONTRATADA  
Tawá Veiculos Especiais Ltda, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 16.850.663/0001-35. 
 
OBJETO 
Aquisição de veículos conforme resoluções SESA 1037/2025 e 1357/2025. 
 
FUNDAMENTO DA EXTINÇÃO CONTRATUAL 
Extinção bilateral e de forma consensual, em razão da conveniência e oportunidade 
administrativas, caracterizadas pela superveniente e comprovada impossibilidade de 
fornecimento do objeto arrematado nos termos, prazos e condições iniciais, bem como 
para viabilizar a convocação de licitante remanescente do respectivo certame. 
 
QUITAÇÃO 
Fica convencionado que do presente cancelamento não gerará qualquer tipo de 
indenização entre as partes. 
 
AMPARO LEGAL 
Art. 137, inciso VIII c/c art. 138 inciso II da Lei nº 14.133, de 2021. 
 
DATA DA ASSINATURA 
11/12/2025. 
 
PRODUÇÃO DE EFEITOS 
A partir de 11/12/2025. 
 
 
 

Grandes Rios, 11 de dezembro de 2025. 
 
 

 
William José Gonçalves  

Prefeito Municipal 

11

Grandes Rios, Quinta-Feira, 11 de Dezembro de 2025Grandes Rios, Quinta-Feira, 11 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 3443Edição Nº: 3443



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRANDES RIOS 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 75.741.348-0001/39 
Avenida Brasil, 967 Fone: 3474-1222-CEP: 86.445 000 – Grandes Rios – Pr 

 
DECRETO MUNICIPAL Nº 134/2025 

 

Súmula: Dispõe sobre a declaração de utilidade 
pública e interesse social. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE GRANDES RIOS, ESTADO DO PARANÁ, Sr. 
WILLIAM JOSÉ GONÇALVES, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e 

CONSIDERANDO a necessidade de melhorar as condições de tráfego nas estradas rurais, 
assegurando o direito de ir e vir de todos os cidadãos, a integração entre as comunidades locais 
e o transporte de insumos e produtos, 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica declarada a utilidade pública e interesse social, para fins de autorização ambiental 
junto ao Instituto de Água e Terra – IAT/SEDEST, a área de terras rurais abaixo especificada: 

Estrada da Flórida - 8 Km 

Ponto inicial UTM Ponto final UTM 
Longitude = 450597.33 m E Longitude = 455410.95 m E 
Latitude = 7322005.94 m S Latitude = 7317001.71 m S 

 

Estrada da Balsa - 4,0 Km 

Ponto inicial UTM Ponto final UTM 
Longitude =  448045.53 m E Longitude = 444540.87 m E 
Latitude = 7329225.13 m S Latitude = 7329416.05 m S 

 

Estrada do Rolete - 1,5 Km 

Ponto inicial UTM Ponto final UTM 
Longitude = 448208.68 m E Longitude = 448127.91 m E 
Latitude = 7330271.95 m S Latitude = 7331631.35 m S 

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Grandes Rios – PR, 11 de dezembro de 2025. 

 

 

William José Gonçalves 
Prefeito Municipal 

WILLIAM JOSE 

GONCALVES:3

2791885803

Assinado de forma digital 

por WILLIAM JOSE 

GONCALVES:32791885803 

Dados: 2025.12.11 

16:00:06 -03'00'

22

Grandes Rios, Quinta-Feira, 11 de Dezembro de 2025Grandes Rios, Quinta-Feira, 11 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 3443Edição Nº: 3443



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO 172/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 63/2025 

 

RATIFICO O ATO QUE DECLAROU A DISPENSA DE LICITAÇÃO, COM FUNDAMENTO NO 
ART. 75, INC. II, DA LEI Nº 14.133, de 01 de abril de 2021. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SHOW 
PIROTÉCNICO PARA O RÉVEILLON COM DURAÇÃO MÍNIMA DE 7 MINUTOS, 
INCLUINDO APRESENTAÇÃO DE ALTA QUALIDADE, COM EFEITOS DUPLOS DURANTE 
TODO O ESPETÁCULO, SEM INTERRUPÇÕES, UTILIZANDO SISTEMA DE DISPARO 
ELETRÔNICO E DIGITAL ESPECIALIZADO, CONFORME QUANTIDADES ESTIMADAS E 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO ANEXO I, QUE INTEGRA O PRESENTE AVISO. 
 
NOME DO CONTRATADO: FAGULHA COMERCIO E IMPORTAÇÃO DE FOGOS DE 

ARTIFICIO LTDA 

CNPJ sob nº. 07.125.736/0001-35 

VALOR: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais) 

 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

488 -  12.001.27.813.3401.2033 3.3.90.39.00.00 3000 

413 - 12.001.27.813.3401.2033  3.3.90.39.00.00 3000 

 
 

 

 
Grandes Rios, 11 de dezembro de 2025. 

 

 
WILLIAM JOSÉ GONÇALVES 

Prefeito Municipal 
 

33

Grandes Rios, Quinta-Feira, 11 de Dezembro de 2025Grandes Rios, Quinta-Feira, 11 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 3443Edição Nº: 3443



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 155/2025 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 172/2025 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 63/2025 

 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
SHOW PIROTÉCNICO PARA O RÉVEILLON COM DURAÇÃO 
MÍNIMA DE 7 MINUTOS, INCLUINDO APRESENTAÇÃO DE ALTA 
QUALIDADE, COM EFEITOS DUPLOS DURANTE TODO O 
ESPETÁCULO, SEM INTERRUPÇÕES, UTILIZANDO SISTEMA DE 
DISPARO ELETRÔNICO E DIGITAL ESPECIALIZADO, EM 

ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE ESPORTE E CULTURA, QUE INTEGRA O PRESENTE AVISO. 
 

CONTRATADA: FAGULHA COMERCIO E IMPORTAÇÃO DE FOGOS DE ARTIFICIO LTDA, pessoa jurídica 

de direito privado, com endereço à Rua Celeste Tortato Gabardo, nº 1781, Sitio Cercado, na cidade de 

Curitiba-PR, inscrita no CNPJ/MF sob nº. 07.125.736/0001-35. 
 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE SHOW PIROTÉCNICO PARA O 
RÉVEILLON COM DURAÇÃO MÍNIMA DE 7 MINUTOS, INCLUINDO APRESENTAÇÃO DE ALTA 
QUALIDADE, COM EFEITOS DUPLOS DURANTE TODO O ESPETÁCULO, SEM INTERRUPÇÕES, 
UTILIZANDO SISTEMA DE DISPARO ELETRÔNICO E DIGITAL ESPECIALIZADO. 
 

VALOR TOTAL: R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais). 

 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

 

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:  
 

488 -  12.001.27.813.3401.2033 3.3.90.39.00.00 3000 

413 - 12.001.27.813.3401.2033  3.3.90.39.00.00 3000 

 

 
 
 

Grandes Rios, 11 de dezembro de 2025. 

 

 

________________________________             

WILLIAM JOSÉ GONÇALVES 
PREFEITO MUNICIPAL                              

______________________________ 
ADEILSON SOUZA AGUIAR 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E 
CULTURA 

                                                                                                                     FISCAL DO CONTRATO  

44

Grandes Rios, Quinta-Feira, 11 de Dezembro de 2025Grandes Rios, Quinta-Feira, 11 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 3443Edição Nº: 3443



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 177/2025 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 25/2025 

 
 

RATIFICO O ATO QUE DECLAROU A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, COM FUNDAMENTO 

NO ART. 74, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO, SENDO A DUPLA LEO 
BUENO E JULIO CÉSAR, PARA SE APRESENTAR NA FESTA DE REVEILLON DO MUNICÍPIO, 
NO DIA 30 DE DEZEMBRO DE 2025, em atendimento à Secretária Municipal de Esporte 
e Cultura do município de Grandes Rios/PR, conforme condições e especificações 

constantes no termo de referência. 
 

NOME DO CONTRATADO: FABIANO F. BUENO LTDA 

 

CNPJ sob nº: 46.421.062.0001-78 

 

VALOR TOTAL: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
413 12.001.27.813.3401.2033.3.3.90.39.00.00 1000 
488 12.001.27.813.3401.2033 3.3.90.39.00.00 3000 

 

 

 

Grandes Rios/PR, 11 de dezembro de 2025. 

 

 

 
__________________________________ 

WILLIAM JOSE GONÇALVES 
Prefeito Municipal 

 

 
 

55

Grandes Rios, Quinta-Feira, 11 de Dezembro de 2025Grandes Rios, Quinta-Feira, 11 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 3443Edição Nº: 3443



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 156/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 177/2025 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 25/2025 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO, SENDO A DUPLA LEO BUENO E JULIO 
CÉSAR, PARA SE APRESENTAR NA FESTA DE REVEILLON DO MUNICÍPIO, NO DIA 30 DE DEZEMBRO DE 
2025, em atendimento à Secretária Municipal de Esporte e Cultura do município de Grandes Rios/PR, 
conforme condições e especificações constantes no termo de referência. 
 
CONTRATADA: FABIANO F. BUENO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob nº 
46.421.062.0001-78, com endereço à RUA EDUARDO BRIGADEIRO GOMES, n° 22, ITAIPU, na cidade de 
MUNDO NOVO / MS. 
 

DESCRIÇÃO DOS ITENS: 
 

ITEM Especificação Unid. Quant. Valor Unitário Valor Total 

 
 

1 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DO SETOR 
ARTÍSTICO, SENDO A DUPLA LEO BUENO E JULIO 
CÉSAR, PARA SE APRESENTAR NA FESTA DE 
REVEILLON DO MUNICÍPIO, NO DIA 30 DE 
DEZEMBRO DE 2025, COM NO MÍNIMO 02H DE 
DURAÇÃO. 

UND 1 R$ 45.000,00 
 
 
 

R$ 45.000,00 

 
VALOR TOTAL: R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais). 

 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:  
 
413 12.001.27.813.3401.2033.3.3.90.39.00.00 1000 
488 12.001.27.813.3401.2033 3.3.90.39.00.00 3000 
 

 
 

Grandes Rios/PR, 11 de dezembro de 2025. 
 
________________________ 
  WILLIAM JOSE GONÇALVES 
      PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
_____________________________________ 
ADEILSON SOUZA AGUIAR 
Secretário Municipal de Esporte e Cultura 
FISCAL DO CONTRATO  

 

66

Grandes Rios, Quinta-Feira, 11 de Dezembro de 2025Grandes Rios, Quinta-Feira, 11 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 3443Edição Nº: 3443



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 178/2025 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 26/2025 

 
 

RATIFICO O ATO QUE DECLAROU A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, COM FUNDAMENTO 

NO ART. 74, inciso II, da Lei Federal nº 14.133/2021, E ALTERAÇÕES POSTERIORES. 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO, SENDO A DUPLA 
FAGNER E DIEGO, PARA SE APRESENTAR NA FESTA DE REVEILLON DO MUNICÍPIO, NO 
DIA 29 DE DEZEMBRO DE 2025, em atendimento à Secretária Municipal de Esporte e 
Cultura do município de Grandes Rios/PR, conforme condições e especificações 

constantes no termo de referência. 
 

NOME DO CONTRATADO: MACEDO CONSULTORIA E LICITACOES LTDA 

 

CNPJ sob nº: 35.975.586/0001-94 

 

VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
413 12.001.27.813.3401.2033.3.3.90.39.00.00 1000 
488 12.001.27.813.3401.2033 3.3.90.39.00.00 3000 

 

 

 

Grandes Rios/PR, 11 de dezembro de 2025. 

 

 

 
__________________________________ 

WILLIAM JOSE GONÇALVES 
Prefeito Municipal 

 

 
 

77

Grandes Rios, Quinta-Feira, 11 de Dezembro de 2025Grandes Rios, Quinta-Feira, 11 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 3443Edição Nº: 3443



 

  

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
dE 

Em conformidade com a Lei Municipal Nº 1030/2017 
 

MUNICÍPIO DE GRANDES RIOS - PR 

 
 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 157/2025 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 178/2025 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 26/2025 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DO SETOR ARTÍSTICO, SENDO A DUPLA FAGNER E DIEGO, 
PARA SE APRESENTAR NA FESTA DE REVEILLON DO MUNICÍPIO, NO DIA 29 DE DEZEMBRO DE 2025, em 
atendimento à Secretária Municipal de Esporte e Cultura do município de Grandes Rios/PR, conforme 
condições e especificações constantes no termo de referência. 
 
CONTRATADA: MACEDO CONSULTORIA E LICITACOES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ sob nº 35.975.586/0001-94, com endereço à Av. Santos Dumont, Nº 407, Bairro: Boa 
Vista, na cidade de Londrina – PR. 
 

DESCRIÇÃO DOS ITENS: 
 

ITEM Especificação Unid. Quant. Valor Unitário Valor Total 

 
 

1 

CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL DO SETOR 
ARTÍSTICO, SENDO A DUPLA FAGNER E DIEGO, 
PARA SE APRESENTAR NA FESTA DE REVEILLON 
DO MUNICÍPIO, NO DIA 29 DE DEZEMBRO DE 
2025, COM NO MÍNIMO 01H30MIN DE 
DURAÇÃO. 

UND 1 R$ 30.000,00 
 
 

R$ 30.000,00 

 
VALOR TOTAL: R$ 30.000,00 (trinta mil reais). 

 
VIGÊNCIA: 12 (DOZE) MESES. 
 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:  
 
413 12.001.27.813.3401.2033.3.3.90.39.00.00 1000 
488 12.001.27.813.3401.2033 3.3.90.39.00.00 3000 
 

 
 

Grandes Rios/PR, 11 de dezembro de 2025. 
 
________________________ 
  WILLIAM JOSE GONÇALVES 
      PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
_____________________________________ 
ADEILSON SOUZA AGUIAR 
Secretário Municipal de Esporte e Cultura 
FISCAL DO CONTRATO  

 

88

Grandes Rios, Quinta-Feira, 11 de Dezembro de 2025Grandes Rios, Quinta-Feira, 11 de Dezembro de 2025 Edição Nº: 3443Edição Nº: 3443


		2025-12-11T22:04:25-0200




